饶 平 县 人 民 政 府 办 公 室

饶府办函〔2022〕32 号

饶平县人民政府办公室关于印发《潮州港

经济开发区和饶平县产业园区工业企业

项目入园规定（修订）》的通知

各镇政府，县府直属有关单位：

经县委、县政府同意，现将《潮州港经济开发区和饶平县产

业园区工业企业项目入园规定（修订）》印发给你们，请认真组

织实施。实施中遇到的问题，请迳向县园区办反映。

饶平县人民政府办公室

2022 年 4 月 30 日

公开方式：依申请公开

抄送：县委各部委办、县人大办、县政协办、县纪委办、县监委办、县

武装部、县法院、县检察院。

- 2 -

潮州港经济开发区和饶平县产业园区

工业企业项目入园规定（修订）

为更好地做好招商选商工作，进一步提高我县范围内产业园

区工业企业入园项目质量和土地利用效益，借鉴外地做法，结合

我县实际情况，现将工业企业项目落户我县范围内产业园区的有

关要求规定如下：

一、适应范围：凡申请落户潮州港经济开发区、中山（潮州）

产业转移工业园（临港片区）、潮州港三百门新港区（小红山片

区)、潮州港经济区新能源产业园、饶平县樟溪低碳工业区、饶

平县联饶工业区、饶平县钱东中潮食品工业园、饶平县高铁产业

园的工业企业项目适应本规定。

二、项目须符合现行产业政策和环保要求。

三、项目投资强度：潮州港经济开发区、中山（潮州）产业

转移工业园（临港片区）、潮州港三百门新港区（小红山片区）、

潮州港经济区新能源产业园等区域每亩不低于 250 万元；饶平县

樟溪低碳工业区、饶平县联饶工业区、饶平县钱东中潮食品工业

园、饶平县高铁产业园等区域每亩不低于 200 万元。

四、项目用地规模：为了节约和集约用地，提高土地使用效

益，原则上落户潮州港三百门新港区（小红山片区）和饶平县樟

溪低碳工业区（二期）、饶平县高铁产业园的项目用地规模不超

过 30 亩，落户其他园区的项目用地规模不超过 50 亩。经过充分

- 3 -

论证，确因项目建设需要，可通过“一事一议”方式，逐级上报

县政府审批，可增加用地规模。

五、项目资本金。项目资本金不低于项目计划总投资的 30%

（需提供投资各方银行证明），项目资本金有特殊要求的产业从

其规定。

六、项目亩产标准要求。项目投产后，每亩年税收（海关关

税除外）达到人民币 10 万元以上（按施工报建实际亩数计算，

四舍五入取整数，下同）。

七、项目建设要一次性报建。情况特殊的，上报县政府同意

后，必须在完成整体规划报建的前提下，可分两期进行工程建筑

施工报建，但首期报建用地面积不能低于总用地面积的 70%。

八、项目建设期限。按《国有建设用地使用权出让合同》约

定执行（应自国有建设用地使用权移交使用之日起一年内开工建

设，自开工之日起二年内建成投产）。开工和竣工时间原则上不

予延期，确因政府原因导致需要延期开工和竣工的，需以“一事

一议”形式上报县政府审批，经批准同意后方可延期。

九、激励措施。为鼓励入园工业企业尽快开工建设并投产，

尽早发挥土地资源效益，对符合条件的项目，由园区管理机构给

予一定的奖励，每个项目的奖励金总额不超过项目用地摘牌出让

金额（具体以县自然资源局提供数据为准）的 50%。具体条件如

下：

1、项目在签订《国有建设用地使用权出让合同》之日起 1

年内取得《建筑工程施工许可证》并严格按照基建程序开工建设

- 4 -

的，奖励金为项目用地摘牌每亩金额的 5%（按施工报建实际亩数

计算，四舍五入取整数，下同），开工次月便可凭《建筑工程施

工许可证》提出书面申请。

2、项目在取得《建筑工程施工许可证》并严格按照基建程

序开工建设之日起 22 个月内竣工验收合格并试投产的，奖励金

为项目用地摘牌每亩金额的 15%，竣工验收合格次月便可凭《竣

工验收备案证》提出书面申请。

3、项目竣工验收合格并投产的（签订《国有建设用地使用

权出让合同》超过 3 年才投产的不予奖励），在投产之日起一个

周年（12 个月）内亩产税收（海关关税除外，下同）达到 15 万

元的，奖励金为项目用地摘牌每亩金额的 10%；亩产税收达到 20

万元的，奖励金为项目用地摘牌每亩金额的 20%；亩产税收达到

25 万元的，奖励金为项目用地摘牌每亩金额的 30%。若投产后第

一周年达不到奖励条件的，则第二周年为缓冲期，第二周年达到

奖励条件的，可按上述奖励标准 80%申请奖励。此项奖励金就高

不就低，不重复奖励，达标次月便可申请。

申请时，向园区管理机构提出书面申请，报县政府审批同意

后执行，奖励资金在县财政列支。

十、入园工业企业须成立项目公司进行经营管理。项目投资

公司注册地不在饶平县行政管辖范围内或个人投资的，必须在饶

平县范围内注册登记新公司进行投资经营管理，按“属地管理”

原则，项目税收应落实属地征管，固定资产投资等数据落实在当

地统计。

- 5 -

十一、项目建设用地使用权通过“招拍挂”形式依法取得，

项目建设必须符合产业园区建设规划要求。

十二、为提高园区土地的效益，若项目建成投产后，因园区

的产业布局和市场导向发生变化，土地竞得人可向园区管理机构

申请产业门类调整，并需经相关职能部门依法依规审批。

十三、上市公司总部经济、世界 500 强、全国 500 强、全省

100 强的民营企业投资的项目或总投资超过 3 亿元的项目、饶平

县规模以上企业、高新技术企业可优先安排用地，并可以申请相

关职能部门提前介入，支持项目加快建设。

十四、项目入园程序。由申请人向园区管理机构提出书面申

请，书面申请需阐述项目的功能和性质、建设内容、计划总投资、

用地规模、建设期限、经济效益和社会效益（包括产值和创税）、

产品类型、生产工艺等情况，投资 1 亿元以上的项目另需提供项

目初步规划建设方案，园区管理机构会同发改、工信、环保、自

然资源、司法、住建、应急等部门对项目进行初审后，连同园区

管理机构与拟入园企业签订的《项目投资协议》一并报县政府审

定。项目经县政府审定后，办理工商注册、税务登记、立项、环

评等相关手续。县自然资源局根据县政府的审核意见拟订土地出

让方案报县政府审批并按规定公开挂牌宗地出让，竞得人须凭园

区管理机构出具的《项目入园通知书》作为符合入园条件和交易

确认依据。

十五、本规定与法律法规或上级相关文件政策相抵触的，以

法律法规或上级相关文件政策为准。我县原有文件关于入园规定

- 6 -

与本规定相抵触的，以本规定为准。在此之前入园的项目按原规

定执行。

十六、本规定自发布之日执行。2021 年 1 月 1 日以来已入园

项目，可按照本规定执行，入园时间以企业与县自然资源局签订

《国有建设用地使用权出让合同》时间为准。

十七、本规定由项目所在园区管理机构负责解释。

十八、原印发的《潮州港经济开发区和饶平县产业园区工业

企业项目入园规定》（饶府办函〔2020〕52 号）同时废止。